các huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành việc phân bổ kế hoạch năm 2022 cho các

đơn vị trực thuộc, triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh và các hoạt động văn

hóa, xã hội, an ninh, trật tự và an toàn giao thông; đồng thời, chuẩn bị chu đáo các

điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, an toàn,

tiết kiệm.

1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên và môi trường

Trong tháng 01, ngành Nông nghiệp tập trung chủ yếu vào gieo sạ và chăm

sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2021-2022. Tính đến cuối tháng 01, dung tích toàn bộ

Hoạt động sản xuất tại các làng nghề tiểu thủ công

nghiệp trên địa bàn tỉnh khá sôi động, nhất là các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu

dùng trong dịp Tết của người dân như: Bánh tráng, bún các loại, nem chả, thịt chế

biến, bánh kẹo, mứt, tranh ảnh nghệ thuật, đồ thủ công mỹ nghệ...

Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022, hầu hết các doanh nghiệp đã

giải quyết cho người lao động nghỉ Tết từ ngày 31/01/2022 (tức 29 Tết); sau Tết

Nguyên đán, phần lớn các doanh nghiệp trở lại hoạt động sản xuất từ ngày

07/02/2022 (tức mùng 7 Tết). Các doanh nghiệp đã chi trả tiền lương tháng 12/2021

theo quy định và một số doanh nghiệp đã linh hoạt cho ứng trước tiền lương tháng

01/2022; đồng thời, chuẩn bị chu đáo tiền thưởng và quà Tết cho người lao động

trước khi nghỉ Tết, trong đó đa số các doanh nghiệp đều có mức thưởng Tết trung

bình là 01 tháng lương. Các doanh nghiệp trong thời gian nghỉ Tết đều có phân công

người trực và quan tâm chú trọng công tác phòng chống cháy, nổ, sắp xếp gọn gàng

vật tư, thiết bị... không xảy ra sự cố gây thiệt hại cho doanh nghiệp.

3. Về thương mại, dịch vụ, tài chính

Tháng 01/2022 là tháng cao điểm chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022 nên nhu cầu mua sắm tại các chợ truyền thống, siêu thị và

trung tâm thương mại nhộn nhịp và sôi động hơn những tháng trước. Để đáp ứng

nhu cầu mua sắm của người dân, nhiều doanh nghiệp, trung tâm thương mại, siêu

thị, cửa hàng bán lẻ đã chủ động nhập hàng mới, tổ chức nhiều chương trình khuyến

trong trường học. Đến nay, tất cả các trường học trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành kỳ

thi học kỳ 1 năm học 2021-2022.

Về văn hóa – thể thao: Các hoạt động văn hoá, thông tin, văn nghệ, thể dục

thể thao, báo chí, phát thanh truyền hình chuẩn bị mừng Đảng mừng Xuân, đón tết

Nhâm Dần 2022 được các ngành, địa phương quan tâm. Ngành Văn hóa và Thể thao

và các địa phương đã tập trung thực hiện chỉnh trang đô thị, dọn dẹp vệ sinh môi

trường phục vụ Tết; trang trí, cổ động trực quan trên các tuyến đường chính tại

thành phố Quy Nhơn và các thị xã, thị trấn trong tỉnh; tổ chức trưng bày linh vật

động; chưa có tình trạng đình công, lãn công xảy ra trên địa bàn tỉnh. Rà soát, tổng

hợp kết quả điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2021, kết

quả tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn tỉnh là 4,28%, giảm 0,8% so với năm 2020. Nhân dịp

Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022, các cấp, các ngành, các địa phương đã tổ chức

hoạt động cứu trợ, chăm lo đời sống các gia đình chính sách, người có công, người

nghèo, gia đình bị thiệt hại ở các vùng lũ, đồng bào dân tộc thiểu số; thăm hỏi các

đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết, các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn… với tổng số tiền

Tập trung tuyên truyền chủ

trương về thúc đẩy sản xuất; chống kinh doanh, sản xuất hàng giả; chống buôn lậu,

kiểm soát giá cả thị trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn ngừa các

thông tin sai lệch gây tác động xấu đến sản xuất kinh doanh và tâm lý người tiêu

dùng trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

7. Về công tác nội chính

Trong tháng, ngành Thanh tra tập trung kết luận, xử lý các cuộc thanh tra đã

thực hiện trong năm 2021 đồng thời triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm

2022 và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền. Công tác tiếp dân

và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo thực hiện theo quy chế và giải quyết kịp thời các

vụ việc bức xúc, khiếu nại đông người.

Nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống

cháy, nổ, giảm thiểu tai nạn giao thông phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022,

các lực lượng công an, quân đội đã chủ động mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp

tội phạm; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng yếu, các bến

xe, bến tàu,..; tăng cường các giải pháp phòng ngừa tội phạm; tập trung triệt phá các

tăng 01 vụ, 07 người chết và 07 người bị thương.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02/2022

Nhằm chủ động cân đối cung cầu, bảo đảm đủ các mặt hàng thiết yếu, không

để biến động lớn về thị trường, giá cả và chuẩn bị tốt các điều kiện để mọi người

dân được đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết

kiệm, yêu cầu các cấp, các ngành lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch Covid-19, triển

khai các biện pháp “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”

niệm 233 năm chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa… Tổ chức tốt hoạt động tuyên

truyền, thể dục thể thao, chương trình văn hoá, lễ hội chào mừng đón xuân Nhâm

Dần 2022 truyền thống tại các địa phương đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình

dịch bệnh.

8. Các địa phương thực hiện kịp thời đầy đủ các chế độ, chính sách đồng thời

tổ chức tốt việc hỗ trợ lương thực, thăm hỏi, tặng quà cho người nghèo, đối tượng

chính sách, người già, neo đơn trên địa bàn để mọi người đều no đủ, vui Xuân đón

phá các băng nhóm tội phạm, các loại tội phạm hình sự nguy hiểm; pháp hiện, ngăn

chặn kịp thời các hành vi gây rối, trộm cắp, lừa đảo đánh bạc, tệ nạn xã hội… bảo

đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và cuộc sống bình yên cho

người dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

10. Các cơ quan chức năng, các tổ chức và các doanh nghiệp đóng trên địa

bàn chủ động bố trí kế hoạch trực tết, kế hoạch sản xuất, kinh doanh để bảo đảm các

hoạt động thông suốt trong dịp Tết Nguyên đán. Tập trung triển khai có hiệu quả các

nội dung Chương trình công tác trọng tâm đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định